
1 

 

 

 

VERBALE DI GARA 
 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’APPALTO DEI LAVORI 

DENOMINATI “INTERVENTO 1R4 – SCHEDA RASDA N. 22163 – IN COMUNE 
DI ANGOLO TERME (BS)”. CUP: G33H20000420002 - CIG: 8593615B6E. 

 

Il giorno diciassette del mese di maggio dell’anno duemilaventuno (17.05.2021) alle 
ore 9:00, in Comune di Breno presso la sede della Comunità Montana di Valle 

Camonica in Piazza F. Tassara, 3. 

Si è costituito il Seggio di gara composto da Gianluca Guizzardi Responsabile del 

Procedimento di gara, e Piermario Arrighini, dipendente presso il Servizio Tecnico-
LL.PP. dell’Ente, in qualità di testimone.  

Premessa 

Il Responsabile del Servizio Foreste e Bonifica Montana della Comunità Montana di 
Valle Camonica con Determinazione n. 160 del 13.04.2021 ha avviato la procedura 

di gara in esame. 

L’importo complessivo dell’appalto ammonta a € 240.000,00 – IVA esclusa di cui: 

- € 235.000,00 per importo a base d’asta da assoggettare a ribasso; 
- € 5.000,00 quali oneri relativi a sicurezza non soggetti a ribasso; 

La procedura di gara scelta è la procedura negoziata che ha comportato la 

consultazione, a mezzo di inviti, degli operatori economici selezionati dalla stazione 
appaltante sulla base delle domande di partecipazione pervenute in seguito a 

pubblicazione di indagine di mercato (richiesta di manifestazione di interesse); 

In data 19 aprile 2021 è stata pubblicata la procedura di gara (ID 137937492) per 
la selezione della ditta appaltatrice delle opere in oggetto sulla piattaforma regionale 

SINTEL (Piattaforma di e-Procurement di ARCA – Azienda Regionale Centrale Acquisti 
di Regione Lombardia) fissando allo scopo il termine di scadenza per la presentazione 

delle offerte alle ore 12:00 del 14.05.2021; 

Alla procedura negoziata sono stati invitati gli operatori economici di seguito indicati 
all’esito della selezione pubblica mediante indagine di mercato: 

 
NOME PARTECIPANTE COMUNE PROV. 

ARICI FRATELLI SRL GUSSAGO BS 

AVANZINI COSTRUZIONI SRL BIENNO BS 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveListBidder.do?orderBy=city


2 

 

G.G SRL ROGOLO SO 

C.I.MO.TER. S.R.L. ROVIGO RO 

COGES S.R.L. CERETE BG 

Varano Costruzioni s.r.l. CIRO' KR 

CEIS COSTRUZIONI EDILI 
IDRAULICHE E STRADALI SRL 

LODI LO 

CROVETTI DANTE SRL PIEVEPELAGO MO 

3csrl PATERNO' CT 

CDFCOSTRUZIONI Srl PODENZANO PC 

Roberto Group srl GRECI AV 

BONOTTO SRL SALGAREDA TV 

MANTOVAGRICOLTURA SRL RODIGO MN 

ITALBETON SRL Unipersonale TRENTO TN 

FASANINI SRL BRENO BS 

marzocchi s.r.l. CALVISANO BS 

Calcestruzzi Valcomino S.r.l. VILLA LATINA FR 

PLONA LAVORI SRL MILANO MI 

ALFRA APPALTI S.R.L. CASAL DI PRINCIPE CE 

LANCELLOTTA RAFFAELE E C. 
SNC. 

FORNELLI IS 

DE FABIANI S.R.L. CAVENAGO D'ADDA LO 

VIVAI ANTONIO MARRONE SRL QUALIANO NA 

I.COS. ITALIA S.r.l. ZELO BUON PERSICO LO 

WORDOID SRL CHIETI CH 

REGGIARDO ENRICO BUSALLA GE 

MAZZONI COSTRUZIONI SRL MILANO MI 

EUROCOSTRUZIONI S.R.L. CASTELNOVO NE' MONTI RE 

ITALMIXER SRL Società 
Unipersonale 

AFFI VR 

GIANNOTTI SRL SATRIANO DI LUCANIA PZ 

Sarda Lavori S.R.L. TORTOLI' OG 

Entro il termine prefissato, hanno presentato la propria offerta su Sintel Piattaforma 

di e-Procurement i seguenti operatori economici: 

 
NUMERO PROTOCOLLO 
INFORMATICO 

FORNITORE MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE DATA 

1620816212247 
LANCELLOTTA RAFFAELE E C. 
SNC. 

Forma singola 
mercoledì 12 
maggio 2021 
12.43.32 

1620909359839 PLONA LAVORI SRL Forma singola 
giovedì 13 
maggio 2021 
14.35.59 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER


3 

 

1620977048115 EUROCOSTRUZIONI S.R.L. Forma singola 
venerdì 14 
maggio 2021 
9.24.08 

1620979730708 I.COS. ITALIA S.r.l. Forma singola 
venerdì 14 
maggio 2021 
10.08.50 

1620983476209 CROVETTI DANTE SRL Forma singola 
venerdì 14 
maggio 2021 
11.11.16 

 

L’Autorità di gara procede all’apertura della “Busta telematica – documenti 
amministrativi” presentata dalle concorrenti e verifica la documentazione 
amministrativa. 

Terminate le operazioni di verifica delle firme digitali e della documentazione 
contenuta nella busta amministrativa degli operatori economici partecipanti alla 

gara, l’Autorità di gara procede all’ammissione di tutti gli operatori economici alla 
successiva fase di gara. 

A seguire, conclusa la fase di esame della documentazione amministrativa, l’Autorità 

di gara attiva la funzionalità di apertura delle offerte economiche, controlla la 
sussistenza dell’indicazione degli oneri di sicurezza e del costo della manodopera, la 

presenza del “modello offerta economica” correttamente firmato e compilato, la 
regolarizzazione con l’imposta di bollo e la corrispondenza del ribasso inserito in 
Sintel con quello indicato nel modello, riscontrando: 

- l’operatore economico LANCELLOTTA RAFFAELE E C. SNC nell’apposito campo 
Sintel indica un ribasso pari al 16,555%, nel modello offerta economica indica 

in cifre il ribasso “16,555%” ed in lettere il ribasso “sedici/16,166%”. 
Considerato che a termini del 17 della lex specialis di gara, “in caso di 
discordanza tra le percentuali indicate in cifre e quelle indicate in lettere 

l’offerta si ritiene valida per quella che risulti più vantaggiosa per l’Ente 
appaltante”, viene ritenuto valido il ribasso del 16,555%; 

I ribassi offerti dagli operatori economici sono i seguenti: 

 
FORNITORE RIBASSO OFFERTO 

LANCELLOTTA RAFFAELE E C. SNC. 16,555% 

PLONA LAVORI SRL 4,50% 

EUROCOSTRUZIONI S.R.L. 11,76% 

I.COS. ITALIA S.r.l. 3,21% 

CROVETTI DANTE SRL 13,333% 

 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER


4 

 

Dato atto che, in base al calcolo per l’individuazione della soglia di anomalia ai sensi 
dell’art. 97 comma 2-bis del D.lgs. 50/2016, la soglia di anomalia è pari a 12,54650%, 

e poiché nel bando di gara (capitolo 22) è prevista l’esclusione automatica delle 
offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla suddetta soglia, 
come disciplinato dall’art. 1 comma 3 della Legge 120 del 11.09.2020, gli operatori 

economici LANCELLOTTA RAFFAELE E C. SNC - CROVETTI DANTE SRL, che hanno 
presentato un’offerta superiore a tale soglia vengono esclusi automaticamente. 

Pertanto l’Autorità di gara determina la graduatoria provvisoria come da prospetto 
che segue: 

POSIZIONE 
PROPOSTA 

FORNITORE RIBASSO OFFERTO 

1 EUROCOSTRUZIONI S.R.L. 11,76% (undici/76 per cento) 

2 PLONA LAVORI SRL 4,50% (quattro/50 per cento) 

3 I.COS. ITALIA S.r.l. 3,21% (tre/21 per cento) 

Si propone quindi l’aggiudicazione della procedura di gara all’operatore economico 

EUROCOSTRUZIONI S.r.l. (C.F. e P.IVA 01856280357), con sede legale in Via 
Prampolini n. 5 a Castelnovo ne’ Monti (RE), che risulta primo classificato avendo 

offerto un ribasso dell’11,76%. 

Chiusura del verbale  

L’Autorità di Gara, approvando e confermando in ogni paragrafo il presente Verbale, 
lo sottoscrive.  

Alle ore 11:00 si chiude la seduta. 

Breno, 17 Maggio 2021 

Autorità di gara - Responsabile del Procedimento di gara 

Gianluca Guizzardi 

 

Il testimone 

Piermario Arrighini 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER

		2021-05-17T10:21:01+0000
	Gianluca Guizzardi


		2021-05-17T10:21:51+0000
	Piermario Arrighini




